segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Eletrônico

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Consórcio Público Interfederativo de Saúde
da Região de Feira de Santana – Portal do
Sertão.

N.º 001/2024

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal
do Sertão, com sede no (a) Rua São Cosme e Damião, 500, Bairro: Santa Mônica, Feira de
Santana – Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, NESTE ATO
representado pelo Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, inscrito no Cadastro de Pessoa Física
(CPF) sob o n° 356.144.635-34 e portador do RG n° sob o nº 380043645 SSP/BA,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma ELETRÔNICO nº
003/2023, para REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Processo Administrativo
083/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa FLASH LIMP DISTRIBUIDORA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 49.839.964/0001-17, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Rua Antônio Carlos Magalhães, 11F, Centro, Santa Bárbara - BA,
CEP:44.150-000, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, no Decreto n.º 001/2020, e em
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, a fim de atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de Feira
de Santana/BA, conforme condições especificadas(s) na(s) planilhas em anexo do edital de
Pregão nº 003/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR
TOTAL

01 ÁCIDO, muriático, embalagem com
1000 ml.

UN 20 R$ 9,68 R$ 193,60

02 Água sanitária com no mínimo 2% de
teor de cloro ativo, pronto para uso,
original de fábrica, embalagem plástica
lacrada, contendo 5 litros.

GL 90 R$ 9,50 R$ 855,00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

04 CABO, SUPORTE, para mop úmido, em
polipropileno, tamanho 60 cm, com cabo
em alumínio com comprimento de 1,50
m.

UN 12 R$ 37,34 R$ 448,08

09 Desinfetante concentrado- com altíssima
diluição. Desinfetante desenvolvido
exclusivamente para a utilização
hospitalar em estabelecimentos
relacionados com o atendimento à saúde.
Destinado a desinfecção de pisos,
paredes, mobiliários e superfícies fixas
em geral. Diluir 1 até 500. Galão 5 litros.

GL 45 R$ 85,50 R$ 3.847,50

10 DESINFETANTE, a base de cloreto de
alquil dimetil benzil amônio, para
limpeza, com fragrância agradável.
Embalagem: bombona contendo 05
litros.

GL 200 R$ 14,40 R$ 2.880,00

12 DESODORIZADOR, de ar, para
ambiente, em forma de aerossol,
fragrância agradável, não contendo CFC
- Clorofluorcarbono, dupla ação.
Embalagem mínima de 360 ml

UN 88 R$ 8,50 R$ 748,00

21 GUARDANAPO, de papel, folha
simples, com 4 dobras, na cor branca,
dimensões mínimas de 18 x 22 cm, em
papel não reciclado, isento de
contaminantes, absorvente, com 100%
fibra celulósica virgem, sem odor e com
textura com relevo sensível ao tato
(gofrado). Embalagem: pacote com 50
unidades.

PT 58 R$ 1,35 R$ 78,30

28 LIXEIRA, com tampa, capacidade para
20 litros, em aço inoxidável, formato
cilíndrico, com pedal para abrir e fechar
a tampa, com paredes e fundos
reforçados resistentes a impactos, sem
soldas ou emendas.

UN 10 R$ 449,37 R$ 4.493,70

29 LIXEIRA, com tampa, capacidade para
10 litros, em aço inoxidável, formato
cilíndrico, com pedal para abrir e fechar
a tampa, com paredes e fundos
reforçados resistentes a impactos, sem
soldas ou emendas.

UN 10 R$ 353,55 R$ 3.535,50

35 PANO, de chão, tipo saco, 100%
algodão, alvejado, bordas com
acabamento em overloque, dimensões 70
x 50 cm e peso 100 g, com variação de
+/- 5%.

UN 110 R$ 3,90 R$ 429,00

36 PANO, multiuso branco descartável, com
no mínimo 80% fibras celulósicas e
máxima de 20% polipropileno, baixa
liberação de partículas, capacidade
absoluta de absorção de água e de 4,8

RL 01 R$ 99,00 R$ 99,00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

ml/g e a velocidade de absorção de água
(mm/30s) e de 4,3 segundos, de uso
prolongado com rápida absorção de
líquido e alta resistência, indicado para
limpeza e secagem de equipamentos,
instrumentais médicos cirúrgicos e
superfície em geral, rolo medindo
aproximadamente entre 25 e 30cm x 240
e 300m e com gramatura mínima de
50g/m². Embalagem tipo rolo, panos
pré-picotados, no mínimo com 600
folhas.

38 PAPEL, toalha, interfolhado, 02 dobras,
com dimensões mínimas 21cm (largura)
e mínimo de 23cm e máximo 27 cm
(comprimento), 100% de fibras vegetal,
na cor branca. Produto com o conteúdo
nominal de 1000 folhas com peso de
1.400 gramas, com tolerância de -1%.

PC 2.300 R$ 14,18 R$ 32.614,00

39 PAPEL, higiênico, neutro, folha simples,
em rolo, com dimensões 10cm (largura)
x 30m (comprimento) com tolerância de
até - 2% (dois por cento), fabricado com
100% fibra celulósicas, não reciclado,
isento de partículas lenhosas, metálicas,
fragmentos plásticos ou outras
substâncias nocivas à saúde,
apresentando textura com relevo sensível
ao tato (gofrado), crepado (com
elasticidade), na cor branca, macio, alta
absorção, solúvel em água. Embalagem
com 08 (un), com peso mínimo de 500
gramas, podendo variar até -2% do peso.

PC 1.000 R$ 5,92 R$ 5.920,00

40 PAPEL, higiênico, neutro, folha simples,
em rolo, com dimensões 10cm (largura)
x 300m (comprimento) com variação de
até - 2% (dois por cento), fabricado com
100% fibra celulósicas, não reciclado,
isento de partículas lenhosas, metálicas,
fragmentos plásticos ou outras
substâncias nocivas à saúde,
apresentando textura com relevo sensível
ao tato (gofrado), crepado (com
elasticidade), na cor branca, macio, alta
absorção, solúvel em água. Embalagem
com 08 (un), com peso mínimo de 4.000
gramas, podendo variar -2% do peso.

PC 200 R$ 45,00 R$ 9.000,00

41 PAPEL, higiênico, neutro, folha
DUPLA, em rolo, com dimensões 10cm
(largura) x 250m (comprimento) com
variação de até - 2% (dois por cento),
fabricado com 100% celulose virgem, na
cor branca, macio, alta absorção, com
gramatura mínima de 28 grs/m².
Embalagem: caixa com 08 (un).

CX 100 R$ 25,18 R$ 2.518,00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

43 PASTA, para limpeza, em geral,
biodegradável, para aplicação a seco,
tipo pasta macia. Embalagem com no
mínimo 500 g.

PO 20 R$ 6,05 R$ 121,00

45 PULVERIZADOR, multiuso, em
plástico resistente, com bico de
regulagem de spray, capacidade 500 ml.

UN 60 R$ 5,50 R$ 330,00

46 FEFIL/BORRACHA, dosador para
saboneteira / porta álcool gel.

UN 50 R$ 11,49 R$ 574,50

56 Saco para lixo polietileno reforçado 60l
pacote com 100 unid.

PT 78 R$ 12,00 R$ 936,00

58 SACO, plástico para lixo, classe I, em
resina termoplástica virgem ou reciclada,
largura 75 cm, podendo variar +/- 1 cm,
altura mínima de 105 cm, capacidade
nominal para 100 litros, suportando 20
quilos, na cor preta. Embalagem: pacote
com 100 unidades. As seguintes
informacoes deverao ser impressas pelo
fabricante, diretamente na embalagem
em que o produto esta acondicionado:
nome/CNPJ do fabricante, marca do
produto, endereco, quantidade,
composição, bem como sobre os riscos
que apresentam à saúde e segurança dos
consumidores e seguir as normas
vigentes.Atender a(s) NORMA (s) da
ABNT .

PT 120 R$ 32,00 R$ 3.840,00

59 SACO, plástico para lixo, em resina
termoplástica virgem ou reciclada,
largura 105 cm, podendo variar +/- 1 cm,
altura mínima de 105 cm, capacidade
nominal para 200 litros, suportando 40
quilos, na cor preta. Embalagem: pacote
com 100 unidades. As seguintes
informacoes deverao ser impressas pelo
fabricante, diretamente na embalagem
em que o produto está acondicionado:
nome/CNPJ do fabricante, marca do
produto, endereço, quantidade,
composição, bem como sobre os riscos
que apresentam à saúde e segurança dos
consumidores e seguir as normas
vigentes. Atender a(s) NORMA (s) da
ABNT .

PT 60 R$ 43,00 R$ 2.580,00

61 SACO, plastico para lixo, para
acondicionamento de resíduos
ambulatoriais e de serviços de saúde,
classe lI, em resina termoplástica virgem
ou reciclada, largura de 63 cm, podendo
variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 80
cm, capacidade nominal para 50 litros,
na cor branca leitosa. Deve constar em
cada saco individualmente a

PT 26 R$ 16,00 R$ 416,00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

VALOR GLOBAL DOS ITENS : R$ 78.163,18( setenta e oito mil e cento e sessenta e três reais
e dezoito centavos)

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

identificação do fabricante por seu
CNPJ, a capacidade nominal em litros e
quilogramas e o símbolo de substância
infectante, devidamente centralizado,
conforme normas ABNT vigentes, com a
inscrição RESÍDUO INFECTANTE. O
produto deverá atender as normas ABNT
vigentes, sobretudo no que diz respeito
aos métodos de ensaio:
condicionamento, medidas, resistência
ao levantamento, resistência à queda
livre, verificação da estanqueidade,
resistência de filmes a perfuração
estática, determinação da capacidade
volumétrica e verificação da
transparência, e as resoluções do
CONAMA e ANVISA vigentes. Devem
ser apresentados laudos emitidos pelo
INMETRO e/ou Instituto de Pesquisa
credenciado, atestando o item estar em
conformidade com as normas ABNT
vigentes no que diz respeito à resistência
à queda livre, capacidade volumétrica e
transparência. Embalagem de entrega
pelo fornecedor pacote com 100
unidades.

62 SUPORTE, porta Copo Descartável
Automático, com tecla para acionamento
por pressão, libera apenas um copo por
clique. Capacidade: 100 copos em cada
dispenser. Para copos de 150 a 200ml.
Com kit de fixação.

UN 03 R$ 45,00 R$ 135,00

63 SUPORTE, para mop úmido, em
polipropileno, tamanho 60 cm, com cabo
em alumínio com comprimento de 1,50
m.

UN 04 R$ 57,00 R$ 228,00

64 SUPORTE, para papel toalha,
capacidade mínima 200 fls, em aço inox,
com fechadura.

UN 10 R$ 47,32 R$ 473,20

65 SUPORTE, para rolo para papel
higiênico, capacidade 400m, em Aço
Inox, com fechadura.

UN 15 R$ 47,32 R$ 709,80

66 VASSOURA, cerdas em nylon
reforçado, base retangular em
polipropileno largura 400 mm, cabo em
alumínio, comprimento 1400 mm,
podendo ter variação dimensional de +/-
5%, com sistema de rosca universal.

UN 10 R$ 16,00 R$ 160,00

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de
assinatura, não podendo ser prorrogada

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução
dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.
Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados
registrados na ata.
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:
4.9.1. Por razão de interesse público; ou
4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃO PARTICIPANTE

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano VII - Edição nº 00855 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Feira de Santana – BA, 19 de fevereiro de 2024.

_________________________________________
Valcyr Almeida Rios

Representante legal do órgão gerenciador
CONTRATANTE

__________________________________________
FLASH LIMP DISTRIBUIDORA LTDA

Representante legal
CONTRATADA

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2191772914FBA2F0D7EAC0092048731E

		2024-02-19T13:47:57-0300